La Facultad de Educación de la Universidad de Antioquia, mediante el convenio interadministrativo número 
CO1.PCCNTR.6614680 de 2024, con el Ministerio de Educación Nacional, desarrolló la iniciativa Reto pedagógico CRESE. 

Este componente tuvo como objetivo seleccionar dos mil trescientas cincuenta (2.350) iniciativas promovidas en 
establecimientos educativos oficiales de Colombia que, mediante prácticas pedagógicas promovieran procesos de Educación 
Ciudadana, para la reconciliación, antirracista, socioemocional y para el cambio climático. 

Los Establecimientos presentaron la propuesta, ella fue evaluada por un equipo profesional y al ser seleccionada se le asignó

[...]

mejoramiento de la calidad de la educación en los municipios no certificados del Dpto del 
Tolima. 

$   4.000.000 

2.1.2.02.01.003.01 124104 Materiales y suministros $    105.750 

TOTAL PRESUPUESTO OFICIAL $  4.105.750 

2.2.6. VALOR  

El valor del contrato se estima por la suma de CUATRO MILLONES CIENTO CINCO MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA PESOS ($ 4.105.750) MCTE, con cargo a la vigencia 2025, Este valor incluye todos los gastos en que deba 
incurrir el contratista para el cumplimiento del objeto del proceso de selección, pago de impuestos, estampillas y descuentos 
de ley a que haya lugar.  

No  DESCRIPCIÓN CANT COTIZACIÓN 1 COTIZACIÓN 2

[...]

RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS), AVALADO POR LA 

UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA. 

$    4.000.000 $      4.211.500 $      4.105.750 

TOTAL PRESUPUESTO OFICIAL  $      4.105.750 

4.1.1.  ANALISIS ECONOMICO  

De acuerdo con lo anterior el valor promedio del proceso corresponde a la suma de: CUATRO MILLONES CIENTO 
CINCO MIL SETECIENTOS CINCUENTA PESOS ($ 4.105.750) MCTE.        

Dada la naturaleza del contrato a celebrar, la idoneidad y experiencia de la persona a contratar, la fijación del presupuesto 
oficial tiene como origen la autonomía privada de la voluntad de las partes, plasmada en el artículo 40 de la ley 80 de 1993.